
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА “УСИНСК" 

 

 

“УСИНСК” КАР КЫТШЫН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯСА 

ШУÖМ 
 

 

 

              12 сентября 2022 года                             № 1746 

 

О прогнозе социально-экономического развития муниципального 

образования городского округа «Усинск» 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 11 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьями 50, 53 

Устава муниципального образования городского округа «Усинск», 

администрация муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Одобрить основные показатели прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования городского округа «Усинск» на 2023 

год и на период до 2025 года согласно приложению. 

2. Отменить постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 08 сентября 2021 года № 1499  

«О прогнозе социально-экономического развития муниципального 

образования городского округа «Усинск». 



2 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» А.А. Актиеву. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Глава городского округа   

руководитель администрации                                                                Н.З. Такаев 



ОДОБРЕНЫ 

постановлением администрации 

городского округа «Усинск» 

от 12 сентября 2022 года № 1746 

(приложение) 
 

 

 

Основные показатели 

прогноза социально-экономического развития муниципального образования городского округа «Усинск»  

на 2023 год и на период до 2025 года  
 

Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2019 2020 2021 2022 

2023 2024 2025 

консерв

ативны

й 
базовый 

консерв

ативны

й 
базовый 

консерва

тивный 
базовый 

Демографические показатели                       
Численность населения (среднегодовая)  тыс. человек 43,236 42,803 42,603 42,179 41,574 41,778 41,173 41,381 41,082 41,497 

Общий коэффициент рождаемости 
число родившихся 

на 1000 человек 

населения 

10,62 9,95 9,41 9,79 9,89 9,96 10,08 10,15 10,20 10,22 

Общий коэффициент смертности 
число умерших на 

1000 человек 

населения 

8,10 9,37 10,19 9,89 9,98 10,05 10,18 10,25 10,30 10,31 

Коэффициент естественного прироста 

населения 

на 1000 человек 

населения 

2,52 0,58 -0,77 -0,09 -0,10 -0,10 -0,10 -0,10 -0,10 -0,10 

Коэффициент миграционного прироста 
на 1000 человек 

населения 

-23,6 0,6 -9,6 -11,1 -9,7 -9,6 -9,7 -9,5 -9,6 -9,4 

Производство товаров и услуг            

Добыча полезных ископаемых            

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами 

млн. руб. 222 757,60 161 148,00 285 091,50 313 661,30 319 840,43 323 071,14 323 038,83 324 686,49 326 269,22 327 933,36 

Обрабатывающие производства            

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

млн. руб. в ценах 

соответствующих 

лет 

3 420,30 3 795,40 4 014,60 4 132,62 4 173,95 4 339,25 4 194,82 4 404,56 4 215,79 4 426,58 



4 

 
выполненных работ и услуг 

собственными силами  

Обеспечение электроэнергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха; 

водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизация 

отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений 

           

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами  

млн. руб. в ценах 

соответствующих 

лет 

2 972,10 3 804,80 4 317,90 3 828,90 3 848,04 4 020,35 3 867,28 4 060,55 3 886,62 4 101,15 

Производство тепловой энергии для 

отпуска в сеть 

тыс. Гкал 643,89 626,85 696,37 696,13 672,25 685,69 654,99 675,40 635,34 665,27 

Количество коммунальных источников 

тепловой энергии 

единиц 23,00 22,00 22,00 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00 

Строительство            

Объем выполненных работ млн. руб. в ценах 

соответствующих 

лет 

7 300,31 6 197,70 3 274,80 2 918,68 2 933,27 3 064,61 2 947,94 3 095,26 2 962,68 3 126,21 

Производство важнейших видов 

продукции в натуральном выражении  

           

Нефть, включая газовый конденсат тыс. тонн 8 835,70 7 874,60 8 272,50 8 976,60 8 624,55 8 374,57 8 667,67 8 458,31 8 711,01 8 542,90 

Газ природный и попутный млн. куб.м 997,50 905,50 968,20 1 025,40 996,80 966,37 1 006,77 995,36 1 016,84 1 025,22 

Оборот розничной торговли  млн. руб. в ценах 

соответствующих 

лет 

2 974,00 3 205,60 4 334,60 3 770,10 4 052,35 4 092,87 4 133,40 4 174,73 4 236,73 4 279,10 

Инвестиции            

Инвестиции в основной капитал за счет 

всех источников финансирования - всего 
млн. руб. в ценах 

соответствующих 

лет 

34 775,84 45 096,30 34 414,00 39 755,15 39 953,93 40 152,70 40 153,70 40 554,23 40 354,46 40 959,77 

В том числе:            

Собственные средства предприятий млн. руб. в ценах 

соответствующих 

лет 

34 420,86 44 471,20 34 094,80 39 283,00 39 354,62 39 550,41 39 551,39 39 945,92 39 749,15 40 345,37 

Привлеченные средства млн. руб. в ценах 

соответствующих 

лет 

354,98 625,10 319,30 472,15 599,31 602,29 602,31 608,31 605,32 614,40 



5 

 
Ввод в эксплуатацию жилых домов за 

счет всех источников финансирования 
тыс. кв.м общей 

площади 

1,37 4,14 1,68 4,68 4,65 4,70 4,71 4,75 4,76 4,80 

В том числе:            

за счет средств местных бюджетов тыс. кв.м общей 

площади 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

индивидуальные жилые дома, 

построенные населением за свой счет и 

(или) с помощью кредитов 

тыс. кв.м общей 

площади 

1,37 0,97 1,68 4,68 4,65 4,70 4,71 4,75 4,76 4,80 

Общая площадь муниципального 

жилищного фонда 

тыс. кв. м 26,20 29,30 57,10 57,00 56,50 56,30 56,30 56,00 56,00 55,90 

В том числе:            

общая площадь ветхого аварийного 

жилищного фонда 
тыс. кв. м 14,44 19,89 16,30 20,00 21,00 19,89 21,00 19,89 20,00 21,00 

Денежные доходы населения            

Среднемесячная заработная плата: 

номинальная 
рублей 84 291 89 219 95 917 100 713 102 697 103 734 103 200 104 772 104 232 105 819 

Труд и занятость            

Уровень зарегистрированной 

безработицы 

% 0,60 3,30 1,30 1,00 0,96 0,97 0,93 0,94 0,90 0,91 

Численность безработных, 

зарегистрированных в органах 

государственной службы занятости 

тыс. человек 0,14 0,72 0,28 0,24 0,23 0,23 0,22 0,22 0,21 0,21 

Численность трудовых ресурсов- всего, в 

том числе: 
тыс. человек 32,88 31,68 26,18 26,72 26,34 26,61 26,18 26,45 26,16 26,42 

- трудоспособное население в 

трудоспособном возрасте 
тыс. человек 25,40 25,79 22,25 21,82 21,26 21,48 20,99 21,20 20,84 21,05 

- иностранные трудовые мигранты тыс. человек 2,30 0,99 1,80 2,80 2,97 3,00 3,07 3,10 3,17 3,20 

-численность занятых в экономике тыс. человек 24,28 23,58 20,49 20,11 19,60 19,80 19,37 19,57 19,26 19,42 

Среднесписочная численность 

работников организаций - всего 
тыс. человек 24,28 23,58 21,61 19,88 19,00 19,50 19,00 19,50 19,00 19,50 

Фонд заработной платы работников млн. руб. 24 559 25 245 24 873 24 026 23 415 24 274 23 530 24 517 23 765 24 762 

Среднегодовая численность занятых в 

организациях муниципальной формы 

собственности 

тыс. человек 2,46 2,41 2,31 2,36 2,38 2,40 2,40 2,42 2,42 2,44 

Среднегодовая численность работников 

органов местного самоуправления  
тыс. человек 0,35 0,35 0,35 0,35 0,34 0,35 0,34 0,35 0,34 0,35 

Развитие социальной сферы            



6 

 
Обеспеченность:            

больничными койками коек на 10 тыс. 

жителей 

47,00 71,00 50,00 49,00 52,00 49,00 50,00 49,00 50,00 49,00 

амбулаторно-поликлиническими 

учреждениями 
посещений в 

смену на 10 тыс. 

населения 

492,40 344,00 427,00 396,00 446,00 388,00 448,00 390,00 448,00 390,00 

врачами чел. на 10 тыс. 

населения 

26,00 25,00 24,00 24,00 25,00 28,00 25,00 36,00 25,00 52,00 

средним медицинским персоналом чел. на 10 тыс. 

населения 

88,00 83,00 82,00 84,00 85,00 92,00 86,00 109,00 86,00 123,00 

стационарными учреждениями 

социального обслуживания престарелых 

и инвалидов (взрослых и детей) 

мест на 10 тыс. 

населения 

11,56 11,68 11,74 11,99 12,03 11,97 12,14 12,08 12,17 12,05 

общедоступными библиотеками учрежд. на 100 

тыс. населения 

32,38 32,71 32,86 31,17 31,70 31,32 31,86 31,47 31,86 31,47 

учреждениями культурно-досугового 

типа 

учрежд. на 100 

тыс. населения 

25,44 25,70 25,81 23,98 24,39 24,09 24,50 24,21 24,50 24,21 

дошкольными образовательными 

учреждениями 

мест на 1 000 

детей 

дошкольного 

возраста 

925,40 887,00 959,30 959,10 965,70 958,10 965,70 958,10 965,70 958,10 

Общая площадь жилых помещений, 

приходящаяся на 1 жителя (на конец 

года) 

кв.м 23,85 23,11 23,80 23,08 23,80 23,80 23,80 23,80 23,80 23,80 

Фактический уровень платежей 

населения за жилье и коммунальные 

услуги  

% 95,00 95,00 94,00 94,00 93,00 94,00 93,00 94,00 93,00 94,00 

Эффективность использования 

муниципальной собственности 
           

Доходы, полученные от:            

продажи имущества, находящегося в 

муниципальной собственности  
тыс. руб. 43 517,40 55 874,10 64 385,90 57 950,00 57 390,00 57 390,00 52 600,00 52 600,00 40 126,00 40 126,00 

в том числе:            

продажа земельных участков тыс. руб. 31 384,20 26 274,60 15 930,20 8 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 8 000,00 

сдачи в аренду имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности  

тыс. руб. 281 100,40 194 466,60 206 609,60 211 743,40 210 706,60 210 706,60 210 706,60 210 706,60 210 706,60 210 706,60 

в том числе:            

арендная плата за земли тыс. руб. 198 673,10 150 404,20 154 272,40 157 119,00 157 119,00 157 119,00 157 119,00 157 119,00 157 119,00 157 119,00 



7 

 
 
 



 


